### 1.3. *Summary*

In sum, affectionists like Godfrey are committed to a view that not only runs against ordinary language but also flies in the face of certain intuitions (medieval authors at least had) about the nobility of things. Of course, such arguments do not constitute knock-down arguments against affectionism. Indeed, arguments based upon nobility might strike us as implausible or at least questionable. (Why should a living

10. DURAND, *Super Sent.* (2), II, 3, 5, p. 152: “[...] quamvis agens non semper sit praestantius patiente quantum ad illud quod est secundum suppositum – puta ignis non est praestantior homine in quem agit – tamen oportet universaliter agens quantum ad principium quo agit esse praestantius et nobilius patiente quantum ad illud quo patiens patitur, sicut nobilior est caliditas ignis per quam agit quam sit siccitas vel humiditas hominis per quam ab igne patitur. Sed qualitas sensibilis per quam sensibile agit in sensum (ut isti dicunt) non est aliquid nobilius et perfectius potentia sensitiva, et idem intelligitur de obiecto intellectus et potentia intellectiva. Ergo obiectum sensus et intellectus non potest causare in sensu et intellectu sentire et intelligere.”

11. DURAND, *Super Sent.* (2), II, 3, 5, pp. 154-155: “Tertio quia omnis causa quae non est agens solum instrumentaliter sed principaliter habet formam per quam agit quae est eiusdem rationis cum ea quam inducit, si sit agens univocum, vel est perfectior ea, si sit agens aequivocum. Sed obiectum sensus secundum istos est causans sentire in sensu non solum instrumentaliter (ut posset dici de obiecto intellectus ratione intellectus agentis) sed principaliter. Ergo sensibile, cum sit agens aequivocum, haberet in se formam et actum nobiliorem quam sit sentire, quod est absurdum.”

thing be more noble than a thing that is not?) And, although appeals to ordinary language have a distinguished pedigree and lasting legacy,<sup>12</sup> the fact remains that Latin is *ad placitum* and so who is to say how far ordinary language can carry an argument?<sup>13</sup> However, such arguments (and especially the nobility arguments) did strike medieval authors as compelling.<sup>14</sup> Hence, such arguments might best be viewed as *motivational*, and they indeed did motivate Durand to (re)consider the alternatives. The *better* theory of cognition, in other words, will be the one that preserves certain (medieval) intuitions and also explains what needs to be explained: namely, the occurrence of a cognitive act owing to what seems to be the object as efficient cause.